УИД 26MS0010-01-2024-*
Дело № 3-287-05-417/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

	11 июня 2024 года
	город Благодарный

Мировой судья судебного  участка № 2 Благодарненского района  Ставропольского края О.С. Зуева,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Рамохина Р.С.,

потерпевшей Рамохиной В.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Рамохина Р* С*, *
привлекаемого к административной ответственности, предусмотренной статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
установил:

*.2023 года примерно *, гражданин Рамохин Р.С., находясь около домовладения по адресу: г. Благодарный, ул. Первомайская* повредил лобовое стекло автомобиля * «*, принадлежащего Рамохиной В.С. Согласно справки о стоимости лобового стекла составляет 4800 рублей.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Рамохин Р.С. в судебном заседании вину признал, раскаялся в содеянном.
Потерпевшая Рамохина В.С. в судебном заседании показала, что Рамохин Р.С. является ее бывшим супругом, ущерб ей не был возмещен. Также пояснила, что за свой счет поменяла стекло, но через несколько дней попала в ДТП, после чего стекло получило повреждения.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины  Рамохина Р.С. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, что подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении * от *.2024 г.;
- письменными объяснениями  Рамохина Р.С.;

- рапортом УУП ОУУП и ДН отдела МВД России «Благодарненский» от *2024;
- рапортом об обнаружении признаков преступления  от *.2024;

- письменными объяснениями Рамохиной В.С.;

- протоколом осмотра места происшествия от *.2024 с фототаблицей;

- справка о стоимости;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от *.2024;

- иными документами.

Согласно правилам статьи 26.11 КРФоб АП, при осуществлении производства по делу об административном правонарушении судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со статьей 26.2 КРФ об АП, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Положениями статьи 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, что влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно пункту 2 примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 КоАП РФ, за исключением части пятой статьи 159, определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Таким образом, суд находит вину Рамохина Р.С. доказанной и квалифицирует его действия по ст. 7.17 КоАП РФ, то есть умышленное повреждение чужого имущества, не повлекшее причинение значительного ущерба.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренную ст.  4.2 КРФоб АП, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренную ст.  4.3 КРФоб АП, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность Рамохина Р.С., имущественное положение, характер совершенного правонарушения, считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции статьи.

На основании изложенного и, руководствуясь ч. 1 ст. 29.9, 29.10 КРФ об АП, мировой судья

постановил:

признать Рамохина Романа Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КРФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Получателем платежа является УФК по Ставропольскому краю *
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КРФоб АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу. В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок ч. 1 статьи 20.25 КРФ об АП предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить потерпевшей, что в соответствии с абз. 2 п. 1 ст. 4.7 КоАП РФ споры о возмещении имущественного ущерба разрешаются судом в порядке гражданского судопроизводства по общим правилам искового производства.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в  Благодарненский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Благодарненского района Ставропольского края.

	Мировой судья
	О.С. Зуева

«Согласовано»

Мировой судья судебного участка №2

Благодарненского района Ставропольского края

О.С. Зуева